Dissert. theol. Vol. 14

Einzelne verzeichnet 15. II. 1915

JESU JUVANTE!
*29.
30.*

SYLLOGE THEOLOGICA, CONTROVERSIIS MAXIME NOVIS REFERTA, EX LOCO *DE* THEOLOGIA, EJUSQUE PRINCIPIO,

Quam
SUB PRÆSIDIO

D. PHIL. LUDOV. HANNEKENII, Profess. & Consist. Eccl. Asseff.

PRO OBTINENDIS

In Theologia honoribus Doctoralibus,
Ex Cathedra Solenni
tuebitur

M. HENR. Bottlieb Schneider /

Archi-Diac. Ecclesiae Luccav. in Lusatia infer.
Horis ante- & postmer.

DIE XXX. Octobr. ANN. cIɔ Iɔ ccIII.

WITTENBERGÆ, Typis CHRISTIANI GERDESIL.

SINN
THEOLOGIA

CONTROVERSIIS
MAXIMENIUS ET FRITZ
EX 1600

THEOLOGIA. PRINCIPIA

D. LUDV. NOVA. HANNIBALI

PRO OCTAVIANIS
TYPICIS PONENDIS POGOTHEPIS

M. HENR. GÖTTING. D. 1711

DIE ZKX. Q. 17. N. 19. 15. 15. 15.

HILDEBRAND. THEOLOGIA. Q. 15. 15.

DE

Theologiae natura & principio seu S. Scriptura.

Thes. I.

Heologia est sermo DEI communi explicatione, vi vocis & usitatae definitionis, de DEO ejusque voluntate, hominem ad viam salutis informans. Rom. III, 2. 1. Petr. IV, II. ubi Professor Theologie seu doctrinae salutaris dicitur, tenere & loqui

λόγια τῆς Θεᾶς, Sermones Dei; λόγος autem Θεᾶς est προφητὸς ex interno productus, non qui ὑποστητὸς sit, ut placet Maresio, quae locutio damnata est de Filio DEI, ut ab Ariani veniebat, in Concil. Sirmensi, notante B. Dorschœ, in Collatione ejus p. 83. sed qui est productus seu προφορικός, Preformativus. Concilium Sirmense ita habet: Si quis sermonem internum aut prolatitum dixerit esse Filium Dei, Anathema esto. Hæc autem opponebantur Ariani, negantibus

A 2

tibus

*λόγον esse Filium DEI substantialem, quem Māresius vere
fatuetur.*

Theſ. II.

Cicerō L. 3. de nat. Deorum Theologos etiam vocat, qui de natura Deorum commentantur, unde & Theologia Ethnicorum dicitur; sed dubio procul *abusive & equivoco*, uti & hæreticorum audit, quæ revelationi salutari est adversa. Ponanus hic quasi in parenthesi, triplicem Theologiam fuisse Ethnicorum: *Fabulosam Poëtarum*, quæ in Theatris obtinebat; *Politicanam Sacerdotum*, quæ in templis; *Mysticam* seu Physicam Philosopherum, quæ in Scholis tenebatur. Quam Christiani profitentur Theologiam, non potest dici vera esse, nisi ab omni hæresi purgata. Ita cum eam profitetur Theologus Doctrina sincerus, sed moribus corruptus, & statu gratiæ elapsus, ea vera est, non æquivoce dicta, Theologia, quia ipso effectu Doctrinæ in Auditoribus suis est salutaris, quæ contra *Novatianos & Donatistos* veteres & recentiores, qui *Anabaptiste & Pictiste* audiunt, omnino sunt sedulo obſervanda. Neque enim Verbum DEI ejusque efficacia a Pietate docentis interpretis, sed ab Auctoritate & veritate primi revelantis dependet. Vid. *Philip. I, 18. 1. Theſſal. II, 13.* Addimus hic notam ex observatione priscorum, *Johannem Apostolum* solum Theologum nominari in Apocalypsi, a sublimitate argumenti, quod tractavit, de Divinitate scil. τὸ λόγον, quam & *Aquile* comparant, ut Evangelistas cæteros, ex Ezecheli Prophetæ, suo adaptant argumento: *Matttheum* Effigiem tenuisse hominis, quia agit de humanitate Christi in Exordio scil. sui Evangelii; *Lucam* bovi comparant,

parant, a Sacrificio Zacchariae, a cuius historia ipse orditur; Marcum Leoni a rugitu Johannis Baptista in deferto. *Ambrosius* omnes illas Ideas accommodat Servatori, visionemque Propheticam explicat ita, ut assertat, figuram hominis ipsi tribui, quia natus sit homo ex Maria; Leonis autem, quia fortis fuerit; Bovis, quia victima pro mundo; Aquilae, quia Resurrectio fuerit. Attinet hic observare tanquam in transitu, quomodo usurpanda sit Theologia Parabolica, quae similitudinibus expeditur, quae non inservit nisi applicata per analogiam fidei; & ita est varie applicabilis secundum diversa talenta Doctorum, qui ea pro illustramento doctrinæ utuntur.

Thef. III.

Theologia vera distinguitur in *Archetypam* & *Ectypam*; Illa est DEI de se ipso cognitio, quæ & humanitati Christi per unctionem supra confortes est communicata, *Psalm. XLV, 8. Job. III, 4.* & ita audit *Theologia unionis*; Supra cœlestis sane & infinita hæc est cognitio, quæ in creaturam non cadit, nisi Deo intime in communicationem majestatis unitam. Hæc est Creaturarum de Deo notitia, quæ itidem sublimior est in Christo juxta humanitatem; in Angelis & Beatis major, quam in viventibus peccatoribus, adhuc in via ad cœlum constitutis, *1. Cor. XIII, 12.* contra negantes communicationem majestatis infinitæ Christo homini competentis, *Nestorianos, Samosatenianos,* & illos in *Papistis* & *Reformatis resuscitatos.* Christo secundum humanam naturam per unionem data sunt infinita dona, non tantum in *Supposito*, sive in persona, uti *Papistæ*

S Reformati hic volunt (quia quæ supposito ante unionem sunt naturalia, non possunt post unionem eidem dici communicata seu data) sed in ipsa natura assumpta, quæ ipsa per unionem divitiis infinitis divinitatis est locupletata, *Col. II, 9.* In cuius humanitate male radicatur fides nostra, si dicuntur carere divinis infinitisque ad redemptionem nostram faciendam axiomatibus, quæ aut naturaliter, aut communicative sunt in natura, in Salutem nostram operante. Quod Ectypeos Theolog. non est infinita, uti est ἀεχέτως, id non est argumentum, Ectypeam Theologiam non esse ab Archetypa; Cum Deus ex Abysso suæ cognitionis tantum largiatur Creaturis, quantum ille vult, & hæc capit; Utierat Expressio imaginis divinæ in homine ad infinitam imaginem in Deum, contra Sciolos quosdam novatores.

Theſ. IV.

Ectype illa Viatorum Theologia est vel Naturalis ad Rom. I, 19. cap. II, 14. 15. Act. XVII, 27. 28. vel Revelata, quæ est Sapientia e supernis, potens sapientem facere ad salutem, *Jac. I, 7. 2. Tim. III, 15.* e gremio patris celestis a filio promulgata, omnem hominem illuminans, *Job. I, 9.* unde est Filiatio Dei, *verſ. 12.* ad quam lumen insitum naturale nec assurgit, nec penetrat, tota adeo ratione sui recessus ineptum ad salutis investigationem, non tantum ideo, quia ignorat modum reconciliationis cum Deo, ut autumant *Cartesiani*; Sunt enim in nexu salutis & alii articuli præter modum reconciliati mundo Dei, qui lumine naturæ non pervidentur. Naturalis Theologia de communi consensu gentium & proprio mentis testimonio, discursuque ex conspectu naturæ

2
8

naturæ est afferenda, Contra *Atheos & Socinianos*; Non
esse autem eam Salutarem, cum salus sit a sola revelatione,
docendum est adversus *Naturalistas*, profitentes
naturalem quandam & communem, eamque salutarem
etiam religionem, *Campanellam*, per id argumentum
male de Atheismo triumphantem, *Spinozan*, *Hobesianum*
pariter, ejusque *quinquarticularum* salutis commentum.
(Primo) Esse DEum Summum, (*Secundo*) Esse colendum,
(Tertio) partes cultus esse virtutem & pietatem, (*Quarto*)
De peccatis esse dolendum, & vitam corrigendam;
(Quinto) præmia exspectanda bene operantibus; pœ-
nas autem manere operantes male, in hoc & futuro se-
culo. Vid. *Herbert. de Religione Gentil. c. I.* Quæ Religio salu-
tem addicit gentibus eruditis, virtutemque moralem
sextantibus; adimit autem fidelibus Veteris Testamenti,
& Christianis Novi. Quod Orci commentum est.

Thes. V.

Theologia est operativa, adeoque in finem ten-
dit, quæ est *Religio*: Quam dicimus esse rectam cognoscendi colendique Deum rationem, quæ sola apud Christianos invenitur, & horum adeo, omnibus aliis exclusis, tantum est vera Religio, aut non est vera in toto orbe. Hæc cum pura est, absque fundamenti corrup-
tione, salutaris est; & quidem citra ullum dubium salutaris. Cum impure fluit, periculo damnationis oneratur, nec sinit salvati hominem, nisi combustis tentationum igne superstructis fundamento stipulis,
1. Cor. III, 12. Adversus omnes non Christianos, & Syncré-
tistas, & eos, qui ab instinctu Cultus divini naturali protinus naturalem comminiscuntur religionem, ut *Carte-
fianis*

fanī; & contra illos, qui religionem cum infallibili confidentia status & placidæ mortis expectatione non possunt componere, ut sunt *Heretici* omnes & *Schismatici*. Conf. *Matth. XV, 9.* Frustra me colunt docentes doctrinas, quæ sunt mandata hominum. *1. Cor. III, II. cap. V, 6.* *Gal. VI, 16. Coloss. II, 18. 23.*

Theſ. VI.

Theologia *ἐκπνος* consideratur (1) *disciplinariter*, in Systemate doctrinæ, unde & *Positiva audit*, & *Scholastica*, quæ posterior tamen nimirum disciplinalis seu Philoſophica reperitur esse, a Lombardo orta, sed usu suo non deſtituta; & *Positiva* vel *didaclice* tantum vel *Polemice* etiam traditur, ad quas referuntur denominations Theologiae *Casuistica*, vid. *Bussenbaum in Theolog. Casuum*; *Aſcetica*, vid. *Nürnberg. in Theol. Aſcetica*; *Patrística*; vid. qui Patrologias scripferunt, *Gerb. Eckardus ex nostris*, & historia literaria *Clarissimi Angli Cavei*. Vel consideratur (2) *Habitualiter*, uti est Habitus intellectus eminens, omnes ſuperans disciplinas Philosophicas, & ita ad habitus Aristotelicos non referenda, quos omnes tamen ſuo recessu continent, & ſimul ſuperat. Habitus est Acquisitus, ad infuſos tamen etiam accedens. Habitus a D E O datus, practicus, & ordinarie non absque studio noſtro comparandus, *1. Tim. IV, 16. 2. Tim. III, 14.* Contra nimirum rigorofos Theologiae *Scholastica* & *Oſores*, & *Aristotelica amatores*, & qui mera Scripturarum phraſi volunt in myſteriis uti explicandis, quomodo nec ex latibulis protrahiri poſſunt hæretici, scripturis ſe occultantes, falſo licet applicatis, & abolendi eſſent termini multi adverſus veteres hæreticos in Eccleſia Orthodoxa

re-

recepti, quemadmodum Tractatio Conciliorum Oecumenicorum multis Exemplis evincit.

Thes. VII.

Theologia vero non tantum est *Noëtica*, in simpliciterminorum revelatorum apprehensione subsistens, sed etiam *Dianoëtica* & discursiva, colligens aliud ex alio, & argumenta connectens; quæ conclusiones & collectiones orthodoxi Doctoris ut pronaæ sunt & faciles, ita de fide sunt, quamvis non omnes eadem necessitate credendi stringant Fideles. Inanis autem est distinctione *Papeorum* Doctorum, inter Conclusiones fidei, quæ sint auctoritate Ecclesiæ expressæ, & inter Conclusiones Theologicas, quæ sint deductæ a Doctoribus, distinguendum. Cum expressæ ab Ecclesia particulari, qualis est Romana, tam possint esse erroneæ quam potest esse opinio quadam privati Doctoris; & quæ vere deducuntur a Doctoribus fidis, tam sint expressæ & de fide, quam sunt illa revelata, ex quibus deducuntur; uti Paulus Resurrectionem mortuorum demonstrat ex resurrectione Christi, & fidem nostræ resurrectionis, licet a Resurrectione Christi deductam, tam vult esse expressam, quam est ipsa resurreccio Christi, *1. Cor. XV.* Quæ tenenda sunt contra *Photinianos*, consequentias non esse de fide obtententes, similesque insulsoſ Scripturarios, qui logicæ ministerium vellent e Theologia proscriptum, quales hodie sunt *Anabaptiste* & *Pietiste*, quorum posteriores in initio Collegiorum, quæ vocabant pietatis, Francof. ad Mœnum institutorum, adeo nihil volebant controversiarum in suis conventibus moveri, ut etiam Logicæ usum ministerialem suis auditóribus

B
ribus

ribus prohiberent; Quæ insulsa admodum est vera
Theologiæ secundum Scripturas informatio, quæ ra-
tionis usum a perceptione mysteriorum salutis non
alienat.

Thef. VIII.

Cum enim homini intelligenti revelata sint my-
steria Salutis, non debet is certe exulare a sua ratione,
cum in litera historica illa percepit, sed uti subjugatio-
ne mentis debet percipere id, quod est supra omnem
Creaturæ intellectum, sola dicentis spiritus auctoritate
1. Cor. II, 14. 2. Cor. X, 5. Ita in perceptis nunc debet
sapienter, prudenterque, juxta datam gratiam versari,
ut cultus ejus non sit ἀλογος, sed λογικός. *Epb. V, 10. 17.*
Rom. XII, 1. 2. Usum igitur quadruplex docetur esse *Ratio-*
nis in Theologia, qui in mero ministerio consistit, ar-
guendi scilicet, inferendi, conferendi, illustrandi, quos in-
ter primus usus, (quo ex ipsa ratione, quantum illa in
confutandis hereticis præfertim, ut principio *Contra-*
*dictio-*nis argumentantibus, confert,) non est principali-
lis dicendus, tanquam in eo fingantur rationes ad *Con-*
*vic-*tionem & illuminationem, saltim pro credibilitate
validæ, utut ille usus non tantum per modum organi
quo, sed etiam medii ex quo argumenta sumuntur, sit
considerandus; non tamen habet præ cæteris usibus
prærogativam, cum potior virtus sit in illatione per
Consequentias; & in Collatione per parallela, quam
in argumentis ex ratione petitis, *Contra Maresium loco*
System. primo §. 19. Nec satis proba est ministerii illius
æstimatio, cum rationis argumenta dicuntur occasio-
naliter inservire accendendo Spiritui S. cuius certe
ignis

ignis non est ab humana ratione, sed ab efficacia verbi,
quod ministerio rationis propositum & declaratum, na-
turali efficacia in animis operatur, nihil adminiculante,
ad effectum Spiritualem, ratione, *i. Cor. II, 13.* Contra
Photinianos & reformatos, rationis ministerium nimium
evehentes; & pariter contra *Fanaticos*, & cum ratione
ipfa insanientes *Entibusiasmas*.

Thef. IX.

Conclusiones Syllogismorum de fide non con-
cludunt, nisi utraque præmissarum habeat fundamen-
tum in revelatione, id est, Si altera præmissarum etiam
lumine naturali patet, non tamen nisi in verbo Dei
confirmata nexus habet ad Conclusionem de fide in-
ferendam. Theologi tamen alii hic aliter, in re ipsa
nobis consentientes, quorum argumenta non fastidi-
mus, modo faciliorum explicationem non jubeamur di-
mittere. Interea Principium Theologiae cum ejus ar-
gumentis, quæ varia possunt esse ex variis petita locis,
non est confundendum, & vel *necessaria* sunt, vel *pro-
babilia*; Illa ex verbo Dei, hæc aliunde desumpta. Ha-
bent & *Symbola*, vera ecclesiæ *normæ* rationem, sed *se-
cundarie*, & quæ dirigat modos loquendi in Ecclesia
usitatos, quibus per juramentum recte obligantur, qui
officiis præfertim publicis praesunt, quæ suo loco de Ec-
clesia ventilabuntur.

Thef. X.

Principium Theologiae unicum est Verbum Dei
scriptum, ante Mosen sola voce traditum, Patriarcharum
B 2 lon-

longævitate & revelationis frequentia custoditum ; non distinctum a non scripto, nisi modo propositionis, cum quo perperam a Papistis *traditiones non scriptæ* componuntur, quæ verbum Dei non sunt, seu scriptum dicatur, seu Non scriptum, quoniam verbo scripto sunt contrariæ. Vid. 2. Tim. III, 16. &³ seqq. Rom. XV, 14. Luc. XVI, 29. Quibus locis omnia dogmata salutaria revocantur ad divinam revelationem. Et cum principiū hujus efficacia sit ipsi naturalis & divina, uti semini in terram projecto sua vis est naturalis, Marc. IV, 26. seqq. & Spiritus Sanctus verbo unitus agat in Cor hominis, 1. Thess. II, 13. fanaticæ dubio procul & hæretica est opinio Pelagianorum, viribus naturæ, saltim ratione voluntatis adscribentium hominis Conversionem ; Pariter & Weigelianorum, Rathmannianorum, Pietistarumque, verbum pro nuda Creatura habentium, cui efficacia, præsertim extra usum, salutaris desit, nisi Spiritus Sanctus sua actione accedat, quem Crassum in Pietistis fanaticismum Theologi Excellentissimi Dantiscani ex ipso D. Spenero ad oculum demonstrarunt, & ut abominabilem fanæ doctrinæ errorem redarguerunt. Dn. D. Schelvigi in aurea Synopsi nuper admodum edita Controversiarum sub pietatis prætextu motarum, artic. 3. qu. 3. & seqq. qui liber propter hodiernas controversias adversus Pietistas & Chiliaetas merito in quotidianum usum a Dn. auditoribus vocatur; & Dn. Bücherus in Platone mystico præfat. §. 2. seqq. Utut enim Deus sensum æternæ suæ voluntatis exteriori linguae & literis involvat, non tamen ab externo hoc verbum ipsum debet dici esse nuda creatura, cui perperam inniteretur fides Credentium, nec ejus origo a verbo possit divina & in-